

PATENT,

z

z Królestwa Polskiego y Wielkiego Księstwa Litewskiego z swojimi Towarami do Królewca y innych Pruskich Miast

Przejeżdżająca Szlachta y inni Bedług,

od cudzoziemskich Kredytorow z pogranicznych cudzych Państw cedowanych albo z tad pochodzących

Długow

Qui w Królewcu ani w innych Królewskich Pruskich Miastach y Powiatach do Skargi udani albo onych Towary arestowane być nie mają

Datowany w Berlinie Dnia 29. August. 1737.

Drukowany w Królewcu/
w Królewskiej Nadwornej y Akademickiej Reiskerskiej Drukarni.

2302 PPH 5 - 302

599/60

D



Sniwaz Hay-
iasniensky Krol
EGOMOŚC w Bru-

siech 2c. 2c. Pan Nasz Miłościwy do tya
czas z rożnych uczynionych Skara z pogranic
lestwa Polskiego y Wielkiego Kiestwa Litewskiego / z Swoimi
warami / do Miast Krolestwa Pruskiego przyjeżdżajacych
ty y inšnych Kupcow y Obywatelow / dowiedział sie / że tych
mnych y onnych Dobra / ktore z soba sprowadzaja / nie
Długow / ktore Pruskim Poddanym sa winni / ale też
dla takownych / ktore od nich / po inšnych pogranicznych nie w Kro-
lestwie Pruskim leżacych Mienscach y Kupieckich Placach sa za-
ciagnione / y od takownych Cudzoziemcow albo Pruskim Kupcom
y Poddanym cedowane / lubo też do Odyškantia powierzone byll /
areštuja / **Rajasnienšny Krol EGOMOŚC** ale już przed
tilla Lat pod Podpisem Reki własney Rozkazanie nie tylko do
Pruskiej Wojenney y Ekonomiczney Kamery / ale też y do sadow
wydatc kazał / że na Prozbe cudzoziemskich Kupcow / żadnego
Arestu na Polskie Towary w Krolewcu y po inšnych Miastach
Krolestwa Pruskiego nie maja kłaść; A tak wyżej pomieniony
Rajasnienšny Krol EGOMOŚC za potrzebne uznał / że
Swoja Najlaskawsza Wola y w Mocy tego znowu jak nayspil-
nien y naysurowien.

1. Ze w prawdzie / co sie tknie tych Arestow / ktore od Pru-
skich Poddanych / z strony ich własnych od Pogranicznych Kro-
lestwa Polskiego y Wielkiego Kiestwa Litewskiego do Prus handlu-
jacych Szlachty y inšnych Polakow albo Litwinow majacych Dłu-
gow / na ich Dobra Aresty kładą / przytym / jako w Paktach mie-
dzy Polskim y Pruskim Panstwem o tym już dawno jest rozpo-
rządżono / y do sad w Używaniu bylo / ma sie zostać. Z prze-
ciwka ale **Rajasnienšny Krol EGOMOŚC**

2. Wcale niechce tego stanowić / żeby wedma jakowego
w pogranicznych mimo Pruskiego Krolestwa leżacych Mienscach
albo handlownych Placach ztamecznemi Obywatelami zacia-
gnione.

gnionego Długu / chociażby locus solutionis do Krolewca był na-
znaczony / niech będzie te Upomnienie się albo od samego Possessora
tej Obligacien y onego Mandatariusza / albo też od Pruskiego
Kupca y Poddannego / jako Plenipotencyariusza / albo któremu ten
Dług zlecony / do Skargi udane / na przyjeżdżającej Szlachcie
Polskiej / y Kupcach y na ich Towarach y Wianach / ani w Kro-
lewcu / ani w Etlzy / Kłopedzie y innych Miastach y Powiatach
Krolestwa Pruskiego / niejako wie Aresty nie mają być kładzione ;
Jednakże te Rozkazy nie mają się extendować do Wechselnych
Listów / ale jeżeliby takowy Przypadek z Polskim Wechselm się
zdarzył / tenże nie według tego Patentu / ale Wechselnego Prawa
y innych do tego należących Okoliczności ma być osadzony. Jako
w Polskiej Polak albo Litwin w wydanej Obligacien albo na Zan-
tillku y Podpisie swego Zmienta własna Reka Miensce Za-
locum (alias Locum Solutionis) do Krolewca / Etlzy / Kłope-
dzy / albo innego Miasta Krolewskiego Pruskiego naznaczył / ta-
kowi Dług w Krolestwie Pruskim może być upominany / ponieważ
Dłużnik Podpisem Reki swojej sam Pruskim Sadom się poddał.
Co ale na takowe Polskie y Litewskie Obligat / w których na Zantillku
jest wyrażony Locus Solutionis nie własna Reka Debitora ale tylko
od Kredytora / po Wypełnieniu takowej Polskiej obligacien / która
zwykle tylko jako Blanket zwykła być dawana / nie ma się
extendować. Dla tegoż

3. Wzysk ci / u których Aresty będą zabane / osobliwie
ale Wetowna y Sadowna Zwierzchności po Miastach ma tego
postrzegac / że kiedy o Arest na Polskie Dobra się kto starać będzie /
takowy nie tak presto periculo Impetrantis ma być pozwolony ale na-
przed ten / który o podobny Arest prosi / Dokument / w którym swo-
ja starać dołazac chce / produkować powinien będzie / aby potym ta-
kowe Prawo onym dane być mogło jeżeli te Zadanie / które według
Arestu będzie czynione / mimo Krolewskich Pruskich Państw / od cu-
dzoziemskich Kupców y innych cudzych Ludzi kontrahowany y bez-
gaulnie na Pruskich Poddannych cedowany y przeniesiony Dług jest ?
albo jeżeli tym więcej starzacy się ten własny / jeżeli nie jako sam
Kredytujący / jednakże od swoich Rodziców / albo ex Cessione Pru-
skiego Mieszczanina y Poddannego / który przed tym Principalis Credis-
tor tego Długu był / ztąd pochodzący Pretężyć upomina się / na
taki sposób w pierwszym Przypadku / jako już w przeszłym Artykule jest
rozporządzone / żaden Arest nie ma być wydany / ale Uprasający
z swoja Prozba wcale ma być precz ukazany. Zeby zaś

4. Ci / którzy już przed Publikowaniem tego Patentu / ta-
kowe Polskie mimo Krolestwa Pruskiego / na cudzych Mienscach
kontrahowane Długi / dla niezmierny Potrzeby / ponieważ na dru-
gi

gi sposob do swojey Zapłaty nie mogli przysć / per Cessionem, od swo-
jich Dłużników do siebie przeniesli / a nie z szczególny nadziey ja-
kowego Zarobku odkupili / przez to w Niebezpieczeństwo y Utracie swo-
jich mających Długow nie przysli / tedy wszyscy ci / ktorzy takowe
cedowane / albo in solutum dane Polskie Obligacye w Reku maja /
powinni beda / od Daty Publikowania tego Patentu / w czasiech
trzech Miesiecy / swoje Obligacye u Pruskiej Regencyi oznaymic
ich Długi / dla czego oni takowe Obligacye in solutum przysć mus-
sieli / pokazać / żeby po Okazaniu Okoliczności / onym te Pozwo-
lenie / według Odystania y Upomnienia się takowych in solutum
przynietnych / jako od siebie Kredytowanych Długow / mogło być
ważne Sprzeciwka zaś jeżeliby to w postanowionym C. się nie sta-
ło się / takowy / który z podobney cedowanej cudzey Obligacyi
Arrest prosi / chociaż by ta Cessya / jako już wyrażono / przed pu-
likowaniem tego Patentu się stała / jednakże jako w przesyłym Arty-
kule rozporządżono / z swojaj Proszba wcale ma być przez ukazany

Jako tedy Najasnienszy Król JEgo Mości / z
wielką Pilnością jako naysurowiey aby było obserwowano mieć
chce / y dla tego to wszystko tak Sudzoziemcom jako y w Państwie be-
dadnym / żeby zwałacza Pruscy Mieszczańe y Kupcy / dobrze się
mielina Bacznosci / y nie co takowych cudzych Długow per Cessio-
nem, albo na inny sposob do siebie przeniesć nie ważyli się / przez te
publiczne Drukowanie oznaymie raczyt. Tedy nakazuje się wszy-
tkim Krolewskim sadom znowu jak naysurowiey według tego / co
w tym jest rozporządżono we wszystkim wyprawnie się sprawować.
Na utwierdzenie tego Najasnienszy Król JEgo Mości ten Patent
Kęsa własną podpisał / y Krolewska swa Pieczęć przycisnąć ka-
zał. Wydano w Berlinie Dnia 29. Aug. 1737.

Fr. Wilhelm.

